dari lembaga keagamaan yang menyelenggarakan konsrsium diberbagai tempat.

Misalnya fatwa Rabit}ah Al Alam Al Islami bidang fikih tentang hukum

transplantasi yang diselenggarakan di Makkah tahun 1405 H./1985 M., di Jiddah

tahun 1408 H./1988 M.43

Inti fatwa hukumnya memperbolehkan transplantasi organ tubuh manusia,

baik yang masih hidup maupun yang sudah meninggal sebagai media

pengobatan.44 Fatwa hukum kelembagaan tersebut ternyata ditolak oleh forum

Syuriah pada muktamar NU di Surakarta, dengan alasan resiko dari kebutaan